
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                 
 
DELIBERAZIONE N. 68        
DEL 03.09.2014 
 

 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO :  NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA UNICA COMUNALE.  
  
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì  tre   mese di settembre   alle ore 14,00, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X - 

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X - 

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X - 

4 PIAZZA Walter Assessore  X - 

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X - 

 

 

  

Totali 

 

5 

 

- 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca GIUNTINI che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELCONTI Dott. Giovanni, nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
G.C. N. 68 IN DATA 03.09.2014 
 
Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA UNICA COMUNALE.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui 
all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, 
dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 
 
VISTO l’art. 1, comma 703, della L. 147/2013 il quale stabilisce comunque che “l’entrata in 
vigore della IUC lascia salva la disciplina dell’IMU” ; 
 
VISTO l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 
dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione, a partire dall’anno 2012, dell’Imposta 
Municipale Propria di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili 
con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011; 
 
VISTO l’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, il quale nell’ambito della disciplina 
dell’Imposta Unica Comunale, prevede che: “il comune designa il funzionario responsabile a 
cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale , 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
 
VISTO inoltre l’art. 1, comma 693, della L. 147/2013, ove è stabilito che: “ai fini della verifica 
del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può inviare 
questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di 
servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti e disporre l’acceso ai locali ed alle aree 
assoggettabili al tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno 
sette giorni”; 
 
RITENUTO che occorra pertanto procedere alla nomina del predetto Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria, della Tassa sui rifiuti 
e del Tributo per i servizi indivisibili dei Comuni; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Franco Manfredda, Responsabile Ufficio Tributi è in possesso 
delle necessarie competenze professionali per lo svolgimento della predetta funzione; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale, 
in quanto l’attribuzione della predetta funzione non comporta compensi aggiuntivi in favore del 
dipendente; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 



ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 dal 
responsabile del servizio competente;  
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
CON votazione palese unanime; 

 
 

DELIBERA 
 

1) di designare, per le motivazioni espresse in premessa, quale Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria, della Tassa sui rifiuti 
e del Tributo per i servizi indivisibili dei Comuni, il Dott. Franco Manfredda, Responsabile 
Ufficio Tributi; 

 
2) di dare atto che, in ragione di tale designazione, ai sensi dell’art. 1, commi 662 e 663, della L. 

147/2013, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa ai tributi assegnati, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative al tributo stesso oltre, ai fini della verifica del corretto 
assolvimento degli obblighi tributari, le facoltà di inviare questionari al contribuente, di 
richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a Enti di gestione di servizi pubblici, in 
esenzione da diritti e spese e di disporre l’acceso ai locali ed alle aree assoggettabili al tributo; 

 
3) di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente; 
 
4) di dichiarare il presente atto con votazione separata ed all’unanimità immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, ricorrendo la condizione di urgenza 
legata alla necessità di approvare tempestivamente gli atti necessari per l’applicazione del 
tributo viste le scadenze imposte dalle vigenti normative. 

 
 

 
 
  

 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 
  

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI  Dott. Giovanni                                       F.to         Dott..ssa Francesca GIUNTINI      

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il      20.09.2014  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,     20.09.2014     

  

        IL MESSO COMUNALE                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to                     Dott..ssa Francesca GIUNTINI      

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 



 


